CIRCARIAE NORMANNIAE

Normannia proprie dicta, antiqua provincia regni Galliae, complectit antiquam metropolim Rothomagensem, id est dioeceses Rouen, Séez, Evreux, Lisieux, Bayeux, Coutances et Avranches, archidiaconatus Vexin Français, et diaconatus de Chaumont-en-Vexin, Magny, Meulan et Pontoise. Circariae Normanniae has fines longe sunt transgressae, et mutationes varias videntur subiisse medio aevo, quas, deficientibus Actibus Capitulorum, ex catalogis Ordinis partim tantum possumus reconstruere. Marcheroux et Rissons geographice quidem spectabant ad Normanniam, tamen nomen dederunt Circariae Ponthivi. Primitus, secundum catalogos antiquiores (NUSLV) et A, Normannia erat circaria una et indivisa, cui secundum UVS, insuper erant addicta coenobia Doue, Neuffontaines et Clermont St. André. L attribuit Lieu-Dieu et Perray-Neuf Circariae Arverniae, quae ante an 1290 non extitit, sed ad quam Perrodium Novum reapse postea videtur transiisse.³⁾ Catalogi recentiores (HWTP) dividunt in Normanniam Borealem, Australem et Arverniam, quam divisionem circa annum 1290 esse peractam, tuto licet supponere. Distributio autem monasteriorum, hac occasione facta, nullo modo correspondit vero situ geographico, mappa docente. Circaria „Borealis“ potius occidentalis vel australis oportuit vocari, „Australem“ vero orientalem seu borealem malumus appellare. Boreali praeterea erant addicta coenobia longe dissita in Britannia et in Poitou. Quae divisio, parum logica, mox iterum videtur esse subrogata. In ACG nobis relictis una tantum circaria occurrit.

Initio s. XVII. Bellozanne et Isledieu transierunt ad Circariam Ponthivi, reliquae abbatiae omnes praeter Beauport et Blanchelande, ad Congregationem Antiqui Rigoris, quae pariter sibi erexit Circariam propriam Normanniae. Circaria autem Observantiae Communis s. XVIII constitit coenobiis ut sequitur: Abbecourt, Beauport, Bellozanne, Blanchelande, Chambrefontaine, Hermières, Joyenval, St. Just-en-Chaussée et Collegium Parisiense. Canoniae in Normannia sitae partim erant conspicuae et insignes, nonnullae optime floruerunt immo tempore commendae. De monialibus in hac circaria ne vestigium quidem invenimus.

³⁾ Saec. XVII, Circ. Arverniae denuo exstincta, revertit ad Circ. Normanniae. Forsan etiam Pleineselve post destructionem eius per Anglos, ad tempus spectabat ad Circariam nostram. Quod innuit enim nota, illi abbatiae in Catalogo Tongerloensi adscripta: „Non hic! Quod abbas de Jardo innititur occupare istud monasterium.“ Quae nota etiam confirmat aliquomodo hypothesim nostram, de asceterio Rupellensi hic infra, p. 31 expressam.